ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANCO PATRIMONIAL - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Anexo 14 - Lei Federal n° 4.320/64
Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022

R$

ATIVO

31/12/2023

31/12/2022

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Caixa e Equivalentes de Caixa em Moeda Nacional
Caixa e Equivalentes de Caixa em Moeda Nacional - Consolidagao
Bancos Conta Movimento - Demais Contas
Aplicacdes Financeiras de Liquidez Imediata
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Adiantamentos Concedidos
Adiantamentos Concedidos - Intra OFSS
Adiantamentos de Transferéncias Voluntarias (Convénios e Outros)
Estoques
Almoxarifado
Almoxarifado - Consolidagédo
=Material de Consumo
Bens Moveis
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente
Prémios de Seguros a Apropriar
Prémios de Seguros a Apropriar - Consolidagédo
Prémios de Seguros a Apropriar - Consolidagao
Assinaturas e Anuidades a Apropriar
=Assinaturas e Anuidades a Apropriar - Consolidagdo
=Assinaturas e Anuidades a Apropriar - Consolidagao
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE
ATIVO NAO CIRCULANTE
Investimentos
Participagdes Permanentes

Participagdes Permanentes - Consolidagao

8.284.094.622,90
8.284.094.622,90
8.284.094.622,90

900.318,18
8.283.194.304,72

16.882.228,76
16.882.228,76
16.882.228,76
1.847.192,75
15.035.036,01
1.020.290,80

1.020.290,80
1.020.290,80
1.020.290,80
8.301.997.142,46

88.281,88
88.281,88
88.281,88

7.587.913.020,95
7.587.913.020,95
7.587.913.020,95
1.061.285,30
7.586.851.735,65
10.242.668,00
10.242.668,00
10.242.668,00
10.242.668,00
13.385.171,23
13.385.171,23
13.385.171,23
2.050.829,68
11.334.341,55
3.091.783,98
16.830,00
16.830,00
16.830,00
3.074.953,98
3.074.953,98
3.074.953,98
7.614.632.644,16

88.281,88
88.281,88
88.281,88
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Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022

(-

(-

Maquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas
Bens de Informatica
Méveis e Utensilios
Materiais Culturais, Educacionais e de Comunicagao

Veiculos

Bens Imoéveis

Bens Iméveis - Consolidagao
Bens de Uso Especial
Instalagbes
Benfeitorias em Propriedades de Terceiros

) Depreciacéo, Exaustdo e Amortizagdo Acumuladas

(-) Depreciagao, Exaustdo e Amortizagdo Acumuladas -Consolidagédo

(-) Depreciagdo Acumulada - Bens Méveis
(-) Depreciagdo Acumulada - Bens Imoveis

(-) Amortizagdo Acumulada - Bens Iméveis

Intangivel

Softwares

Softwares - Consolidagédo
Softwares

) Amortizagdo Acumulada

(-) Amortizagdo Acumulada-Consolidagéo
(-) Amortizagéo Acumulada - Softwares

TOTAL DO ATIVO NAO CIRCULANTE

49.591.735,10
176.971.537,36
72.466.017,96
2.450.272,87
9.961.349,97
520.812.396,92
520.812.396,92
480.513.867,24
21.570.918,08
18.727.611,60
(195.228.053,32)
(195.228.053,32)
(147.740.714,71)
(46.576.438,51)
(910.900,10)
10.423.846,94
34.316.458,87
34.316.458,87
34.316.458,87
(23.892.611,93)
(23.892.611,93)
(23.892.611,93)
647.537.385,68

R$
ATIVO 31/12/2023 31/12/2022
Participagdes Avaliadas pelo Método de Custo 88.281,88 88.281,88
Imobilizado 637.025.256,86 634.110.042,99
Bens Moveis 311.440.913,26 298.839.023,21
Bens Mdveis - Consolidagao 311.440.913,26 298.839.023,21

46.821.363,37
168.692.777,61
71.165.754,78
2.138.107,48
10.021.019,97
514.251.897,26
514.251.897,26
476.636.674,27
18.891.608,89
18.723.614,10
(178.980.877,48)
(178.980.877,48)
(142.152.505,52)
(36.662.912,90)
(165.459,06)
11.372.246,41
127.413.775,99
127.413.775,99
127.413.775,99
(116.041.529,58)
(116.041.529,58)
(116.041.529,58)

645.570.571,28
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Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022
R$
TOTAL DO ATIVO 8.949.534.528,14 8.260.203.215,44 |

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)
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Depdsitos Judiciais
Depositos nao Judiciais
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE
PASSIVO NAO CIRCULANTE
Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo
Pessoal a Pagar
Pessoal a Pagar-Consolidagao
Precatérios de Pessoal

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

7.135.545.973,21
488.622.503,57

7.626.077.418,79

5.047.632,14
5.047.632,14
5.047.632,14
5.047.632,14
1.220.652,49

R$
PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 31/12/2023 31/12/2022
PASSIVO CIRCULANTE
Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo 1.240.653,26 3.272.592,56
Pessoal a Pagar 1.240.653,26 2.446.150,28
Pessoal a Pagar - Consolidagéao 1.042.909,11 2.171.962,06
Precatérios de Pessoal 1.042.909,11 2.171.962,06
Pessoal a Pagar - Intra OFSS 197.744,15 274.188,22
=Pessoal Requisitado de Outros Orgaos (P) 197.744,15 274.188,22
Beneficios Previdenciarios a Pagar - 826.442,28
Beneficios Previdenciarios a Pagar-Consolidagao - 826.442,28
Beneficios Previdenciarios - 826.442,28
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 252.203,32 331.607,23
Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Curto Prazo 252.203,32 331.607,23
Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Curto Prazo - Consolidagéao 252.203,32 331.607,23
Precatorios de Fornecedores e Contas a Pagar - Credores Nacionais 252.203,32 331.607,23
Adiantamento de Clientes e Demais Obrigagbes a Curto Prazo 7.624.584.562,21 6.977.764.014,91
Valores Restituiveis 7.624.584.562,21 6.977.764.014,91
Valores Restituiveis - Consolidagao 7.624.584.562,21 6.977.764.014,91
Garantias 416.085,43 473.667,87

6.789.392.919,70
187.897.427,34

6.981.368.214,70

5.549.149,20
5.549.149,20
5.549.149,20
5.549.149,20
1.104.043,14
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PATRIMONIO LiQUIDO
Resultados Acumulados
Superavits ou Deficits Acumulados

Superavits ou Deficits Acumulados - Consolidagao
Superavits ou Deficits do Exercicio
Superavits ou Deficits de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

Superavits ou Deficits Acumulados - Intra OFSS
Superavits ou Deficits do Exercicio
Superavits ou Deficits de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

Superavits ou Deficits Acumulados - Inter OFSS - Unido

1.317.188.824,72
1.317.188.824,72
(16.357.104.390,49)
(2.772.606.630,51)
(13.587.135.595,92)
2.637.835,94
17.933.612.579,29
2.871.300.464,41
15.072.554.782,88
(10.242.668,00)
(260.134.926,50)

R$
PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 31/12/2023 31/12/2022
Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Longo Prazo 1.220.652,49 1.104.043,14
Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Longo Prazo - Consolidagao 1.220.652,49 1.104.043,14
Precatérios de Fornecedores Nacionais 1.220.652,49 1.104.043,14
TOTAL DO PASSIVO NAO CIRCULANTE 6.268.284,63 6.653.192,34

1.272.181.808,40
1.272.181.808,40
(13.587.135.595,92)
(2.284.938.360,21)
(11.302.199.479,30)
2.243,59
15.072.554.782,88
2.670.023.433,40
12.402.531.349,48

(214.120.401,45)

Superavits ou Deficits do Exercicio (46.014.525,05) (41.829.180,15)
Superavits ou Deficits de Exercicios Anteriores (214.120.401,45) (172.291.221,30)
Superavits ou Deficits Acumulados - Inter OFSS - Municipio 815.562,42 883.022,89
Superavits ou Deficits do Exercicio (67.460,47) (47.044,60)
Superavits ou Deficits de Exercicios Anteriores 883.022,89 930.067,49
TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO 1.317.188.824,72 1.272.181.808,40
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 8.949.534.528,14 8.260.203.215,44

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)
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R$

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAGAO

31/12/2023

31/12/2022

ATIVO

Ativo Financeiro
Ativo Permanente
Total Ativo (I)

PASSIVO

Passivo Financeiro

Passivo Permanente

Total Passivo (ll)

SALDO PATRIMONIAL (llt) = (1 - 1)

8.284.094.622,90
665.439.905,24
8.949.534.528,14

7.638.579.311,44
7.761.141,21
7.646.340.452,65
1.303.194.075,49

7.587.913.020,95
672.290.194,49
8.260.203.215,44

6.989.262.818,42

9.430.949,85
6.998.693.768,27
1.261.509.447,17

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)
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R$

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO
ESPECIFICAGAO 31/12/2023

31/12/2022

ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres
Direitos Contratuais em Execugao
Outros Atos Potenciais Ativos
TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Garantias e Contragarantias Concedidas

Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres
Obrigagdes Contratuais

48.008.683,23 37.474.724,01
Controle de riscos fiscais e passivos contingentes

Outros Atos Potenciais Passivos

TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

48.008.683,23 37.474.724,01
Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)
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R$
QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO
FONTES DE RECURSO 31/12/2023 31/12/2022

0.100 - Recursos ordinarios - recursos do tesouro - RLD - 20.127.346,37
0.101 - Recursos ordinarios - diversos - 2.529.087,93
0.240 - Recursos de servigcos - recursos de outras fontes - exercicio corrente - 1.637.165,81
0.260 - Recursos patrimoniais primarios - recursos de outras fontes - exercicio corrente - 4.823.223,04
0.269 - Outros recursos primarios - recursos de outras fontes - exercicio corrente - 857.157,91
0.282 - Remuneragao de disponibilidade bancaria - Judiciario -rec outras fontes-exercicio corrente - 44.380.489,36
0.283 - Remuneragao de depositos bancarios da conta Unica do Tribunal de Justica - 292.462.949,14
0.298 - Receita da alienagao de bens - recursos de outras fontes - exercicio corrente - 900.650,60
0.300 - Recursos ordinarios - recursos do tesouro - exercicios anteriores - 631.822,04
0.301 - Recursos Ordinarios Diversos-Fonte do Tesouro - Exercicio Anterior - 4.858.563,83
0.383 - Remuneracéo de disponibilidade bancaria -conta Unica do Judiciario - exercicios anteriores - 71.899.739,52
0.398 - Receita de Alienagao de Bens-Exercicios Anteriores - 311.500,80
0.640 - Recursos de servigos - recursos de outras fontes - exercicios anteriores - 3.654.026,30
0.660 - Primarios - recursos patrimoniais - exercicios anteriores - 13.285.221,12
0.669 - Outros recursos primarios - recursos de outras fontes - exercicios anteriores - 1.831.941,11
0.682 - Recursos de outras fontes - exercicios anteriores - disp bancaria - Judiciario - 43.694.140,80
0.683 - Recursos de Outras Fontes - Exercicio Anterior - Remuneracéo de Disponibilidade Bancaria - Judiciario - 88.364.363,19
0.698 - Receita de alienagao de bens - exercicios anteriores - 2.400.813,66
1.500.100.000 - Recursos Nao Vinculados de Impostos - Receita Liquida Disponivel - RLD - Fonte Tesouro - (EC) 6.512,88 -

1.501.101.000 - Outros Recursos Nao Vinculados - Recursos Ordinarios Diversos - Fonte Tesouro - (EC) 8.210.729,40 -

1.501.240.000 - Outros Recursos Nao Vinculados - Recursos de Servicos - Recursos de Outras Fontes - (EC) 2.492.486,01 -

1.501.260.000 - Outros Recursos Nao Vinculados - Recursos Patrimoniais - Recursos de Outras Fontes - (EC) 5.009.838,08 -

1.501.269.000 - Outros Recursos Nao Vinculados - Outros Recursos - (EC) 668.312,85 -

1.501.282.000 - Outros Recursos Nao Vinculados - Remuneragao de Disponibilidade Bancaria - Fundo TJ - Outras
Fontes - (EC)

29.103.786,44

Médulo:
Contabilidade Emissor: ELLEN WHITE BAIENSE CONCENCO

° . . -
EE'II GEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal

Desenvolvido por INDRA
Data e Hora da Emisséo: 23/02/2024 as 10:01:42




ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANCO PATRIMONIAL - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Anexo 14 - Lei Federal n° 4.320/64
Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022

2.501.282.000 - Outros Recursos Nao Vinculados - Remuneragéao de Disponibilidade Bancaria - Fundo TJ - Outras
Fontes - (EA)

2.755.198.000 - Recursos de Alienacao de Bens/Ativos - Administragéo Direta - Receita da Alienacédo de Bens - (EA)
2.756.298.000 - Recursos de Alienagao de Bens/Ativos - Administragéo Indireta - Receita da Alienagao de Bens -
(EA)

2.760.282.000 - Recursos de Emolumentos e Taxas Judiciais - Remuneragao de Disp. Bancaria - Selo de
Fiscalizagéo - Outras Fontes - (EA)

2.799.282.000 - Outras Vinculagbes Legais - Remuneracéo de Disp. Bancaria Judiciario - (EA)

2.799.283.000 - Recursos Vinculados a Fundos - Remuneragéo de Disponibilidade Bancaria Conta Unica Judiciario

- Outras Fontes - (EA)

37.085.704,74

311.500,80
3.301.464,26

34.394.256,33

6.165.043,01
262.649.924,21

R$
QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO
FONTES DE RECURSO 31/12/2023 31/12/2022

1.756.298.000 - Recursos de Alienagéo de Bens/Ativos - Administragéo Indireta - Receita da Alienagéo de Bens - 648.500,00 -
(EC)

1.799.282.000 - Outras Vinculagdes Legais - Remuneragéo de Disp. Bancaria Judiciario - (EC) 3.457.264,35 -
1.799.283.000 - Recursos Vinculados a Fundos - Remuneragéo de Disponibilidade Bancaria -Judiciario - Outras 219.465.408,26 -
Fontes - (EC)

2.501.101.000 - Outros Recursos Nao Vinculados - Recursos Ordinarios Diversos - Fonte Tesouro - (EA) 7.387.651,76 -
2.501.240.000 - Outros Recursos Nao Vinculados - Recursos de Servigos - Outras Fontes - (EA) 4.359.384,90 -
2.501.260.000 - Outros Recursos Nao Vinculados - Recursos Patrimoniais - Outras Fontes - (EA) 18.108.444,16 -
2.501.269.000 - Outros Recursos Nao Vinculados - Outros Recursos - Outras Fontes - (EA) 2.689.099,02 -

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS

645.515.311,46

598.650.202,53

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)
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