



R\$

ATIVO	31/12/2023	31/12/2022
ATIVO CIRCULANTE		
Caixa e Equivalentes de Caixa	8.284.094.622,90	7.587.913.020,95
Caixa e Equivalentes de Caixa em Moeda Nacional	8.284.094.622,90	7.587.913.020,95
Caixa e Equivalentes de Caixa em Moeda Nacional - Consolidação	8.284.094.622,90	7.587.913.020,95
Bancos Conta Movimento - Demais Contas	900.318,18	1.061.285,30
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata	8.283.194.304,72	7.586.851.735,65
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	-	10.242.668,00
Adiantamentos Concedidos	-	10.242.668,00
Adiantamentos Concedidos - Intra OFSS	-	10.242.668,00
Adiantamentos de Transferências Voluntárias (Convênios e Outros)	-	10.242.668,00
Estoques	16.882.228,76	13.385.171,23
Almoxarifado	16.882.228,76	13.385.171,23
Almoxarifado - Consolidação	16.882.228,76	13.385.171,23
=Material de Consumo	1.847.192,75	2.050.829,68
Bens Móveis	15.035.036,01	11.334.341,55
Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente	1.020.290,80	3.091.783,98
Prêmios de Seguros a Apropriar	-	16.830,00
Prêmios de Seguros a Apropriar - Consolidação	-	16.830,00
Prêmios de Seguros a Apropriar - Consolidação	-	16.830,00
Assinaturas e Anuidades a Apropriar	1.020.290,80	3.074.953,98
=Assinaturas e Anuidades a Apropriar - Consolidação	1.020.290,80	3.074.953,98
=Assinaturas e Anuidades a Apropriar - Consolidação	1.020.290,80	3.074.953,98
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE	8.301.997.142,46	7.614.632.644,16
ATIVO NÃO CIRCULANTE		
Investimentos	88.281,88	88.281,88
Participações Permanentes	88.281,88	88.281,88
Participações Permanentes - Consolidação	88.281,88	88.281,88



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:Contabilidade





R\$

		R
ATIVO	31/12/2023	31/12/2022
Participações Avaliadas pelo Método de Custo	88.281,88	88.281,88
Imobilizado	637.025.256,86	634.110.042,99
Bens Móveis	311.440.913,26	298.839.023,21
Bens Móveis - Consolidação	311.440.913,26	298.839.023,21
Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas	49.591.735,10	46.821.363,37
Bens de Informática	176.971.537,36	168.692.777,61
Móveis e Utensílios	72.466.017,96	71.165.754,78
Materiais Culturais, Educacionais e de Comunicação	2.450.272,87	2.138.107,48
Veículos	9.961.349,97	10.021.019,97
Bens Imóveis	520.812.396,92	514.251.897,26
Bens Imóveis - Consolidação	520.812.396,92	514.251.897,26
Bens de Uso Especial	480.513.867,24	476.636.674,27
Instalações	21.570.918,08	18.891.608,89
Benfeitorias em Propriedades de Terceiros	18.727.611,60	18.723.614,10
(-) Depreciação, Exaustão e Amortização Acumuladas	(195.228.053,32)	(178.980.877,48)
(-) Depreciação, Exaustão e Amortização Acumuladas -Consolidação	(195.228.053,32)	(178.980.877,48)
(-) Depreciação Acumulada - Bens Móveis	(147.740.714,71)	(142.152.505,52)
(-) Depreciação Acumulada - Bens Imóveis	(46.576.438,51)	(36.662.912,90)
(-) Amortização Acumulada - Bens Imóveis	(910.900,10)	(165.459,06)
Intangível	10.423.846,94	11.372.246,41
Softwares	34.316.458,87	127.413.775,99
Softwares - Consolidação	34.316.458,87	127.413.775,99
Softwares	34.316.458,87	127.413.775,99
(-) Amortização Acumulada	(23.892.611,93)	(116.041.529,58)
(-) Amortização Acumulada-Consolidação	(23.892.611,93)	(116.041.529,58)
(-) Amortização Acumulada - Softwares	(23.892.611,93)	(116.041.529,58)
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE	647.537.385,68	645.570.571,28



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:Contabilidade

ESTADO DE SANTA CATARINA



BALANÇO PATRIMONIAL - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CATARINA Anexo 14 - Lei Federal nº 4.320/64 Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022

R\$

TOTAL DO ATIVO	8.949.534.528,14	8.260.203.215,44

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:Contabilidade





R\$

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	31/12/2023	31/12/2022
PASSIVO CIRCULANTE		
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo	1.240.653,26	3.272.592,56
Pessoal a Pagar	1.240.653,26	2.446.150,28
Pessoal a Pagar - Consolidação	1.042.909,11	2.171.962,06
Precatórios de Pessoal	1.042.909,11	2.171.962,06
Pessoal a Pagar - Intra OFSS	197.744,15	274.188,22
=Pessoal Requisitado de Outros Órgãos (P)	197.744,15	274.188,22
Benefícios Previdenciários a Pagar	-	826.442,28
Benefícios Previdenciários a Pagar-Consolidação	-	826.442,28
Benefícios Previdenciários	-	826.442,28
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	252.203,32	331.607,23
Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Curto Prazo	252.203,32	331.607,23
Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Curto Prazo - Consolidação	252.203,32	331.607,23
Precatórios de Fornecedores e Contas a Pagar - Credores Nacionais	252.203,32	331.607,23
Adiantamento de Clientes e Demais Obrigações a Curto Prazo	7.624.584.562,21	6.977.764.014,91
Valores Restituíveis	7.624.584.562,21	6.977.764.014,91
Valores Restituíveis - Consolidação	7.624.584.562,21	6.977.764.014,91
Garantias	416.085,43	473.667,87
Depósitos Judiciais	7.135.545.973,21	6.789.392.919,70
Depósitos não Judiciais	488.622.503,57	187.897.427,34
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE	7.626.077.418,79	6.981.368.214,70
PASSIVO NÃO CIRCULANTE		
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo	5.047.632,14	5.549.149,20
Pessoal a Pagar	5.047.632,14	5.549.149,20
Pessoal a Pagar-Consolidação	5.047.632,14	5.549.149,20
Precatórios de Pessoal	5.047.632,14	5.549.149,20
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	1.220.652,49	1.104.043,14



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:Contabilidade





R\$

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	31/12/2023	31/12/2022
Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Longo Prazo	1.220.652,49	1.104.043,14
Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Longo Prazo - Consolidação	1.220.652,49	1.104.043,14
Precatórios de Fornecedores Nacionais	1.220.652,49	1.104.043,14
TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE	6.268.284,63	6.653.192,34
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Resultados Acumulados	1.317.188.824,72	1.272.181.808,40
Superavits ou Deficits Acumulados	1.317.188.824,72	1.272.181.808,40
Superavits ou Deficits Acumulados - Consolidação	(16.357.104.390,49)	(13.587.135.595,92)
Superavits ou Deficits do Exercício	(2.772.606.630,51)	(2.284.938.360,21)
Superavits ou Deficits de Exercícios Anteriores	(13.587.135.595,92)	(11.302.199.479,30)
Ajustes de Exercícios Anteriores	2.637.835,94	2.243,59
Superavits ou Deficits Acumulados - Intra OFSS	17.933.612.579,29	15.072.554.782,88
Superavits ou Deficits do Exercício	2.871.300.464,41	2.670.023.433,40
Superavits ou Deficits de Exercícios Anteriores	15.072.554.782,88	12.402.531.349,48
Ajustes de Exercícios Anteriores	(10.242.668,00)	-
Superavits ou Deficits Acumulados - Inter OFSS - União	(260.134.926,50)	(214.120.401,45)
Superavits ou Deficits do Exercício	(46.014.525,05)	(41.829.180,15)
Superavits ou Deficits de Exercícios Anteriores	(214.120.401,45)	(172.291.221,30)
Superavits ou Deficits Acumulados - Inter OFSS - Município	815.562,42	883.022,89
Superavits ou Deficits do Exercício	(67.460,47)	(47.044,60)
Superavits ou Deficits de Exercícios Anteriores	883.022,89	930.067,49
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.317.188.824,72	1.272.181.808,40
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	8.949.534.528,14	8.260.203.215,44

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:Contabilidade





BALANÇO PATRIMONIAL - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CATARINA Anexo 14 - Lei Federal nº 4.320/64

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022

R\$ **QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES ESPECIFICAÇÃO** 31/12/2023 31/12/2022 ATIVO Ativo Financeiro 8.284.094.622,90 7.587.913.020,95 665.439.905,24 672.290.194,49 Ativo Permanente 8.949.534.528,14 8.260.203.215,44 Total Ativo (I) **PASSIVO** 6.989.262.818.42 Passivo Financeiro 7.638.579.311.44 7.761.141,21 9.430.949,85 Passivo Permanente Total Passivo (II) 7.646.340.452,65 6.998.693.768,27 SALDO PATRIMONIAL (III) = (I - II) 1.303.194.075,49 1.261.509.447,17

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:Contabilidade





BALANÇO PATRIMONIAL - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CATARINA Anexo 14 - Lei Federal nº 4.320/64

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022

R\$

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO		
ESPECIFICAÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
ATOS POTENCIAIS ATIVOS		
Garantias e Contragarantias Recebidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres	-	-
Direitos Contratuais em Execução	-	-
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-
TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	-	-
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS		
Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres	-	-
Obrigações Contratuais	48.008.683,23	37.474.724,01
Controle de riscos fiscais e passivos contingentes	-	-
Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	48.008.683,23	37.474.724,01

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:Contabilidade





R\$

QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO		
FONTES DE RECURSO	31/12/2023	31/12/2022
0.100 - Recursos ordinários - recursos do tesouro - RLD	-	20.127.346,37
0.101 - Recursos ordinários - diversos	-	2.529.087,93
0.240 - Recursos de serviços - recursos de outras fontes - exercício corrente	-	1.637.165,81
0.260 - Recursos patrimoniais primários - recursos de outras fontes - exercício corrente	-	4.823.223,04
0.269 - Outros recursos primários - recursos de outras fontes - exercício corrente	-	857.157,91
0.282 - Remuneração de disponibilidade bancária - Judiciário -rec outras fontes-exercício corrente	-	44.380.489,36
0.283 - Remuneração de depósitos bancários da conta única do Tribunal de Justiça	-	292.462.949,14
0.298 - Receita da alienação de bens - recursos de outras fontes - exercício corrente	-	900.650,60
0.300 - Recursos ordinarios - recursos do tesouro - exercícios anteriores	-	631.822,04
0.301 - Recursos Ordinários Diversos-Fonte do Tesouro - Exercício Anterior	-	4.858.563,83
0.383 - Remuneração de disponibilidade bancária -conta única do Judiciário - exercícios anteriores	-	71.899.739,52
0.398 - Receita de Alienação de Bens-Exercícios Anteriores	-	311.500,80
0.640 - Recursos de serviços - recursos de outras fontes - exercícios anteriores	-	3.654.026,30
0.660 - Primários - recursos patrimoniais - exercícios anteriores	-	13.285.221,12
0.669 - Outros recursos primários - recursos de outras fontes - exercícios anteriores	-	1.831.941,11
0.682 - Recursos de outras fontes - exercícios anteriores - disp bancária - Judiciário	-	43.694.140,80
0.683 - Recursos de Outras Fontes - Exercício Anterior - Remuneração de Disponibilidade Bancária - Judiciário	-	88.364.363,19
0.698 - Receita de alienação de bens - exercícios anteriores	-	2.400.813,66
1.500.100.000 - Recursos Não Vinculados de Impostos - Receita Líquida Disponível - RLD - Fonte Tesouro - (EC)	6.512,88	-
1.501.101.000 - Outros Recursos Não Vinculados - Recursos Ordinários Diversos - Fonte Tesouro - (EC)	8.210.729,40	-
1.501.240.000 - Outros Recursos Não Vinculados - Recursos de Serviços - Recursos de Outras Fontes - (EC)	2.492.486,01	-
1.501.260.000 - Outros Recursos Não Vinculados - Recursos Patrimoniais - Recursos de Outras Fontes - (EC)	5.009.838,08	-
1.501.269.000 - Outros Recursos Não Vinculados - Outros Recursos - (EC)	668.312,85	-
1.501.282.000 - Outros Recursos Não Vinculados - Remuneração de Disponibilidade Bancária - Fundo TJ - Outras Fontes - (EC)	29.103.786,44	-



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:Contabilidade





R\$

QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO		
FONTES DE RECURSO	31/12/2023	31/12/2022
1.756.298.000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta - Receita da Alienação de Bens - (EC)	648.500,00	-
1.799.282.000 - Outras Vinculações Legais - Remuneração de Disp. Bancária Judiciário - (EC)	3.457.264,35	-
1.799.283.000 - Recursos Vinculados a Fundos - Remuneração de Disponibilidade Bancária -Judiciário - Outras Fontes - (EC)	219.465.408,26	-
2.501.101.000 - Outros Recursos Não Vinculados - Recursos Ordinários Diversos - Fonte Tesouro - (EA)	7.387.651,76	-
2.501.240.000 - Outros Recursos Não Vinculados - Recursos de Serviços - Outras Fontes - (EA)	4.359.384,90	-
2.501.260.000 - Outros Recursos Não Vinculados - Recursos Patrimoniais - Outras Fontes - (EA)	18.108.444,16	-
2.501.269.000 - Outros Recursos Não Vinculados - Outros Recursos - Outras Fontes - (EA)	2.689.099,02	-
2.501.282.000 - Outros Recursos Não Vinculados - Remuneração de Disponibilidade Bancária - Fundo TJ - Outras Fontes - (EA)	37.085.704,74	-
2.755.198.000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta - Receita da Alienação de Bens - (EA)	311.500,80	-
2.756.298.000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta - Receita da Alienação de Bens - (EA)	3.301.464,26	-
2.760.282.000 - Recursos de Emolumentos e Taxas Judiciais - Remuneração de Disp. Bancária - Selo de Fiscalização - Outras Fontes - (EA)	34.394.256,33	-
2.799.282.000 - Outras Vinculações Legais - Remuneração de Disp. Bancária Judiciário - (EA)	6.165.043,01	-
2.799.283.000 - Recursos Vinculados a Fundos - Remuneração de Disponibilidade Bancária Conta Única Judiciário - Outras Fontes - (EA)	262.649.924,21	-
TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS	645.515.311,46	598.650.202,53

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:Contabilidade